
                                                           R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

            
                             

H O T Ă R Â R E 
privind alocarea de la bugetul local a sumei de 230.868,68 lei reprezentând 

corecție de 5% din valoarea eligibilă a contractului de furnizare nr. 
24604/02.11.2021 încheiat între Municipiul Fălticeni și S.C.Orange România S.A la 
proiectul „Achiziție de tablete școlare si alte echipamente necesare desfășurării 
activității didactice on-line in municipiul Fălticeni, județul Suceava”, cod SMIS 

144047 
 
 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
 Având în vedere:  
            -  referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 
11569/12.05.2022; 
 -  raportul de specialitate al managerului de proiect, înregistrat sub nr. 
11581/12.05.2022; 
 - contractul de furnizare nr. 24604/02.11.2021 încheiat între Municipiul Fălticeni și 
S.C.Orange România S.A; 
 - notificarea privind situația cererii de plată nr. 1 transmisă de Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene – Direcția Generală Programe Europene 
Competitivitate înregistrată la nr. 10770/04.05.2022; 
 - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura;         

În temeiul prevederilor art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 66/2011 privind 
prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea 
fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu 
modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ a”, art. 136, alin. 
10 si  art. 139, alin.3, lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;   

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

  Art.1. – Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 230.868,68 lei 
reprezentând corecție de 5% din valoarea eligibilă a contractului de furnizare nr. 
24604/02.11.2021 încheiat între Municipiul Fălticeni și S.C.Orange România S.A la 
proiectul „Achiziție de tablete școlare si alte echipamente necesare desfășurării 
activității didactice on-line in municipiul Fălticeni, județul Suceava”, cod SMIS 144047. 



Art.2. – Plata sumei de 230.868,68 lei se va efectua de la capitolul 65.02.50 în 
favoarea S.C. Orange România S.A. 

Art.3. – Orice alte dispoziții contrare se abrogă. 
 Art.4. – Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentul de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local,  prof. Pintilii Marius - Claudiu 

                                                                                                                                                                                       
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 16.05.2022 
 Nr. 101 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


